
n. 1 1 / A . T .  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  1  

COPIA 
 

 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 11/AT DEL 06-02-2020 

OGGETTO: D.G.R. 2 agosto 2018, n. XI/471 Programma di interventi 
straordinari per far fronte ai danni causati dagli eventi meteorici del maggio e 
giugno 2018 in alcuni ambiti delle Province di Bergamo, Brescia e Lecco. 
Interventi nei comuni di Riva di Solto (Valle Terlera; Valle Zu) e Fonteno. 
Affidamento incarico professionale per collaudo statico al Dott. Ing. Fabrizio 
Magnoni di Bergamo. Impegno di spesa euro 4.313,92 (IVA e oneri 
previdenziali inclusi). CIG: Z8B2BAC4C5. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di febbraio negli Uffici della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

individuata ai sensi del Decreto del Direttore n. 31 del 28/10/2019 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 

settembre 2013; 
 il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 del 30 

dicembre 2019; 
 il PEG 2020-2022 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 171 del 30 

dicembre 2019; 
  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

PREMESSO che con proprie determinazioni: 

 n. 91/AT del 28.12.2018 veniva conferito incarico alla società GRAIA s.r.l. di Varano Borghi 
(VA) per progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di: 
 Svaso della vasca di contenimento in Valle Terlera e interventi di consolidamento 

versante in frana in Comune di Riva di Solto; 

 Realizzazione opere idrauliche sul tratto terminale della Valle di Zu in Comune di Riva di 
Solto; 

 n. 92/AT del 28.12.2018 veniva conferito incarico al Dott. Ing. Stefano Picciocchi di Darfo 
Boario Terme (BS) per progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
di Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in località Calchera, Via Papa Giovanni 
XXIII, Via Colleoni e Via Tramaglia e sistemazione viabilità alternativa strada del Luen in 
Comune di Fonteno; 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 162 del 28 settembre 2018 di adozione dello schema 

di programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e relativo elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno 2018; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 1 1 / A . T .  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  2  

 la deliberazione dell'Assemblea n. 52 in data 27 dicembre 2018 di approvazione del predetto 
programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e relativo elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno 2018, che include gli interventi: 

 Svaso della vasca di contenimento in Valle Terlera e interventi di consolidamento 
versante in frana in Comune di Riva di Solto;  

 Realizzazione opere idrauliche sul tratto terminale della Valle di Zu in Comune di Riva di 
Solto; 

 Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in località Calchera, Via Papa Giovanni 
XXIII, Via Colleoni e Via Tramaglia e sistemazione viabilità alternativa strada del Luen in 
Comune di Fonteno; 

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 38 del 27 marzo 2019 con la quale di approvazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Svaso della vasca di 
contenimento in Valle Terlera e interventi di consolidamento versante in frana in Comune di 
Riva di Solto” per una spesa complessiva di euro 200.000,00, di cui euro 144.590,16 per 
opere a base d’appalto ed euro 55.409,84 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 39 del 27 marzo 2019 di approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Realizzazione opere idrauliche sul tratto 
terminale della Valle di Zu in Comune di Riva di Solto” per una spesa complessiva di euro 
250.000,00, di cui euro 181.097,82 per opere a base d’appalto ed euro 68.902,18 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 la propria deliberazione n. 40 del 27 marzo 2019 di approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento “Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in 
località Calchera, Via Papa Giovanni XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione 
viabilità alternativa strada del Luen in comune di Fonteno” per una spesa complessiva di 
euro 210.000,00 di cui euro 151.500,00 per opere a base d’appalto ed euro 58.500,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 81 del 20 maggio 2019 di approvazione del progetto 
definitivo dell’intervento “Svaso della vasca di contenimento in Valle Terlera e interventi di 
consolidamento versante in frana in Comune di Riva di Solto” per una spesa complessiva di 
€ 200.000,00, di cui € 144.590,16 per opere a base d’appalto ed € 55.409,84 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 80 del 20 maggio 2019 di approvazione del progetto 
definitivo dell’intervento “Realizzazione opere idrauliche sul tratto terminale della Valle di Zu 
in Comune di Riva di Solto” per una spesa complessiva di € 250.000,00, di cui € 178.469,07 
per opere a base d’appalto ed € 71.530,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 la propria deliberazione n. 110 del 9 agosto 2019 di approvazione del progetto definitivo 
dell’intervento “Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in località Calchera, Via 
Papa Giovanni XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione viabilità alternativa strada 
del Luen in comune di Fonteno” per una spesa complessiva di € 210.000,00, di cui € 
155.554,03 per opere a base d’appalto ed € 59.445,97 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 la determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e modalità asincrona art. 14-bis legge n. 241/1990 e s.m.i. per esame ed 
approvazione del progetto definitivo “Svaso della vasca di contenimento in Valle Terlera e 
interventi di consolidamento versante in frana in Comune di Riva di Solto”, registrata al 
protocollo n. 9829 in data 9 luglio 2019 unitamente ai relativi allegati; 

 la determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e modalità asincrona art. 14-bis legge n. 241/1990 e s.m.i. per esame ed 
approvazione del progetto definitivo “Realizzazione opere idrauliche sul tratto terminale della 
Valle di Zu in Comune di Riva di Solto”, registrata al protocollo n. 9838 in data 9 luglio 2019 
unitamente ai relativi allegati; 

 la determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e modalità asincrona art. 14-bis legge n. 241/1990 e s.m.i. per esame ed 
approvazione del progetto definitivo “Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in 
località Calchera, Via Papa Giovanni XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione 
viabilità alternativa strada del Luen in comune di Fonteno”, registrata al protocollo n. 15977 
in data 13 novembre 2019 unitamente ai relativi allegati; 



n. 1 1 / A . T .  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  3  

DATO ATTO che i predetti interventi comprendono la realizzazione di opere in cemento armato, e che 
pertanto è necessario individuare un professionista per l’effettuazione del collaudo statico di dette opere 
strutturali; 

TENUTO CONTO della specifica competenza necessaria per l’effettuazione del collaudo statico delle 
strutture, e ritenuto pertanto di avvalersi di un professionista esterno all’ente; 

INTERPELLATO all’uopo, in ragione delle garanzie di esperienza e competenza, il Dott. Ing. 
Fabrizio Magnoni – con studio professionale a Bergamo, Via G. Verdi n. 20, codice fiscale 
MGNFRZ59B11A794K e partita IVA 01602350165, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Bergamo al n. 1508 – che si è reso disponibile ad assumere l’incarico professionale 
in oggetto alle condizioni esplicitate nell’offerta assunta al protocollo n. 1014 in data 22 gennaio 
2020, che presenta quale corrispettivo l'importo di complessivi € 4.313,92 (imponibile € 
3.400,00; contributo previdenziale 4% € 136,00; IVA 22% 777,92), così suddivisi: 
 Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in località Calchera, Via Papa Giovanni 

XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione viabilità alternativa strada del Luen in 
comune di Fonteno, importo complessivo pari a € 1.015,04 (imponibile € 800,00; contributo 
previdenziale 4% € 32,00; IVA 22% € 183,04); 

 Svaso della vasca di contenimento in Valle Terlera e interventi di consolidamento versante in 
frana in Comune di Riva di Solto, importo complessivo pari a € 1.268,80 (imponibile € 
1.000,00; contributo previdenziale 4% € 40,00; IVA 22% 228,80); 

 Realizzazione opere idrauliche sul tratto terminale della Valle di Zu in Comune di Riva di 
Solto, importo complessivo pari a € 2.030,08 (imponibile € 1.600,00; contributo previdenziale 
4% € 64,00; IVA 22% 366,08); 

CONSIDERATO il prezzo offerto congruo, adeguato e proporzionato all’attività da svolgere; 

PRECISATO che: 
 l’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che fino all’entrata in vigore del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del medesimo decreto, i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA); 

 la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) con il codice n. 328572; 

RILEVATO che: 
 l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consente l'affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 l'art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 
130, legge 30 dicembre 2018, n. 145, consente alle pubbliche amministrazioni di effettuare 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 senza l'obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico; 

 l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prescrive che le stazioni appaltanti 
adottano preventiva determinazione a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), possono procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo 
semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore 
ed il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti; 

 nell'azione amministrativa occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e risulta necessario non appesantire le 
procedure in rapporto al limitato importo della spesa; 

 il servizio in oggetto è soggetto al D.L. n. 187 del 12.11.2010 in materia di tracciabilità dei 
pagamenti; 

 ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. si è provveduto a richiedere all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara – CIG: Z8B2BAC4C5; 

DATO ATTO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione del servizio in 
oggetto sono di seguito riassunte: 

- oggetto dell'affidamento: incarico professionale per collaudo statico per interventi nei comuni 
di Riva di Solto (Valle Terlera; Valle Zu) e Fonteno di cui alla D.G.R. 2 agosto 2018, n. 



n. 1 1 / A . T .  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  4  

XI/471 Programma di interventi straordinari per far fronte ai danni causati dagli eventi 
meteorici del maggio e giugno 2018 in alcuni ambiti delle Province di Bergamo, Brescia e 
Lecco; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante richiesta di preventivo;   

- operatore economico individuato: Dott. Ing. Fabrizio Magnoni – con studio professionale a 
Bergamo, Via G. Verdi n. 20, codice fiscale MGNFRZ59B11A794K e partita IVA 
01602350165, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo al n. 1508 – in 
ragione delle garanzie di esperienza e competenza; 

- forma del contratto: sottoscrizione della determinazione; 

RITENUTO, per quanto su esposto, di procedere all’affidamento dell’incarico professionale in 
oggetto al Dott. Ing. Fabrizio Magnoni – con studio professionale a Bergamo, Via G. Verdi n. 
20, codice fiscale MGNFRZ59B11A794K e partita IVA 01602350165, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Bergamo al n. 1508 – dietro corrispettivo di complessivi € 4.313,92 
(imponibile € 3.400,00; contributo previdenziale 4% € 136,00; IVA 22% 777,92), suddivisi in 
dettaglio come sopra indicato; 

RISCONTRATO che il predetto professionista risulta in regola con l'assolvimento degli obblighi 
contributivi e previdenziali, assistenziali e assicurativi, come da certificazioni conservate agli atti 
(certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa e acquisito al protocollo n. 1037 in 
data 22 gennaio 2020); 

RITENUTO pertanto di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 4.313,92 (IVA e oneri 
previdenziali inclusi) imputando l'importo al bilancio di previsione esercizio 2020, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs. n. 118/2011 

anno importo 

Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in località Calchera, Via Papa Giovanni 
XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione viabilità alternativa strada del Luen in 
comune di Fonteno 

09.01 2 02 202210 U.2.02.03.06.001 2020 RE2019 € 1.015,04 

Svaso della vasca di contenimento in Valle Terlera e interventi di consolidamento versante 
in frana in Comune di Riva di Solto 

09.01 2 02 202230 U.2.02.03.06.001 2020 RE2019 € 1.268,80 

Realizzazione opere idrauliche sul tratto terminale della Valle di Zu in Comune di Riva di 
Solto 

09.01 2 02 202220 U.2.02.03.06.001 2020 RE2019 € 2.030,08 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (30 giorni); 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare l’incarico professionale in oggetto al Dott. Ing. Fabrizio Magnoni – con studio 
professionale a Bergamo, Via G. Verdi n. 20, codice fiscale MGNFRZ59B11A794K e partita 
IVA 01602350165, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo al n. 1508 – 
dietro corrispettivo di complessivi € 4.313,92 (imponibile € 3.400,00; contributo 
previdenziale 4% € 136,00; IVA 22% 777,92), così suddivisi: 



n. 1 1 / A . T .  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  5  

 Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in località Calchera, Via Papa Giovanni 
XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione viabilità alternativa strada del Luen in 
comune di Fonteno, importo complessivo pari a € 1.015,04 (imponibile € 800,00; 
contributo previdenziale 4% € 32,00; IVA 22% € 183,04); 

 Svaso della vasca di contenimento in Valle Terlera e interventi di consolidamento 
versante in frana in Comune di Riva di Solto, importo complessivo pari a € 1.268,80 
(imponibile € 1.000,00; contributo previdenziale 4% € 40,00; IVA 22% 228,80); 

 Realizzazione opere idrauliche sul tratto terminale della Valle di Zu in Comune di Riva di 
Solto, importo complessivo pari a € 2.030,08 (imponibile € 1.600,00; contributo 
previdenziale 4% € 64,00; IVA 22% 366,08); 

3. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 4.313,92 (IVA e oneri previdenziali 
inclusi) imputando l'importo al bilancio di previsione esercizio 2020, secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs. n. 118/2011 

anno importo 

Sistemazione idraulica del reticolo idrico minore in località Calchera, Via Papa Giovanni 
XXIII, Via Colleoni e Via Tremaglia e sistemazione viabilità alternativa strada del Luen in 
comune di Fonteno 

09.01 2 02 202210 U.2.02.03.06.001 2020 
RE2019 

€ 1.015,04 

Svaso della vasca di contenimento in Valle Terlera e interventi di consolidamento versante 
in frana in Comune di Riva di Solto 

09.01 2 02 202230 U.2.02.03.06.001 2020 
RE2019 

€ 1.268,80 

Realizzazione opere idrauliche sul tratto terminale della Valle di Zu in Comune di Riva di 
Solto 

09.01 2 02 202220 U.2.02.03.06.001 2020 
RE2019 

€ 2.030,08 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il Codice 
Identificativo di Gara – CIG assegnato dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 
all'affidamento in oggetto è Z8B2BAC4C5 e l'affidatario dovrà provvedere ad assumere tutti 
i conseguenti obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di rendere noto che responsabile del procedimento è l'Arch. Claudia Cominetti, 
responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge; 

7. di trasmettere la presente determinazione all'area finanziaria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione mediante decreto nel rispetto del 
vigente Statuto;   

8. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente provvedimento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Arch. Claudia Cominetti 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 06-02-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 



n. 1 1 / A . T .  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  6  

 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                14-02-2020 al 29-02-2020 
 
Lì 14-02-2020 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


